
 

 Conseil communal / Gemeenteraad - 29/01/2015/A/014 - 424/16101-01 - Pag.1 

REDEVANCE POUR 
SERVICES TECHNIQUES 

 
Modifications 

 
 
LE CONSEIL, 
 
Vu les articles 170 et 173 de la Constitution ; 
Vu l’article 117 de la Nouvelle Loi Communale ; 
Vu la délibération du Conseil communal du 
27.08.2009, relative au règlement général au recou-
vrement en matière des redevances communales ; 
Vu la délibération du Conseil communal du 
24.10.2013 relative au règlement sur les redevances 
pour services techniques, devenue exécutoire le 
03.03.2014, pour un terme expirant le 31.12.2018 ; 
 
Vu la situation financière de la Commune ; 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et 
Echevins ; 
 
 
DECIDE : 
 
CHAPITRE 1er. - Assiette de la redevance 
 
Article 1. Il est établi, pour les exercices d'imposi-
tion 2015 à 2018 inclus, une redevance sur les 
prestations de services du personnel technique 
effectuées d'une part, dans le cadre de travaux de 
remise en état de la voirie ou de lieux privés ou 
publics et, d'autre part, dans le cadre de réserva-
tion d'emplacements de stationnement.  
 
 
Article 2. Pour l'application du présent règlement, on 
entend par : « les heures de service », du lundi au 
vendredi, de 8 à 16h, à l’exception des jours fériés 
légaux. 
 
CHAPITRE II. - Redevables 
 
Article 3. La redevance est due soit par la per-
sonne physique ou morale, soit par l'organisme 
privé ou public pour qui le service est effectué. 
 
 
CHAPITRE III. - Calcul de la redevance 
 
Article 4. Les taux de la redevance sont fixés 
comme suit : 
 
 
A. Travaux de remise en état ou de sécurisation 
de la voirie ou de lieux privés ou publics  
 
Le tarif de la redevance par heure ou fraction 

RETRIBUTIE VOOR 
TECHNISCHE DIENSTEN 

 
Wijzigingen 

 
 
DE RAAD, 
 
Gezien artikels 170 en 173 van de Grondwet ; 
Gezien artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ; 
Gezien de beraadslaging van de Gemeenteraad van 
27.08.2009 betreffende het algemeen reglement 
betreffende de invordering inzake gemeenteretribu-
ties; 
Gezien de beraadslaging van de Gemeenteraad  
van 24.10.2013, betreffende het reglement dat de 
retributies voor technische diensten vaststelt, uit-
voerbaar geworden op 03.03.2014, voor een ter-
mijn vervallend op 31.12.2018 ; 
Gezien de financiële situatie van de Gemeente ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en 
Schepenen ; 
 
BESLUIT : 
 
HOOFDSTUK I. – Retributiegrondslag 
 
Artikel 1. Er wordt, voor de dienstjaren 2015 tot en 
met 2018, een gemeenteretributie geheven op de 
dienstprestaties van het technische personeel 
uitgevoerd, enerzijds, in het kader van herstel-
lingswerken van de wegen of van private of open-
bare plaatsen en, anderzijds, in het kader van een 
parkeerreservatie.  
 
 
Artikel 2. Voor de toepassing van dit reglement ver-
staat men onder de term “de diensturen”,  van 
maandag tot vrijdag, van 8 tot 16u, behalve de wet-
telijke verlofdagen. 
 
HOOFDSTUK II. – Retributieplichtigen 
 
Artikel 3. De retributie is verschuldigd hetzij door de 
natuurlijke of rechtspersoon, hetzij door het privaat- 
of publiekrechtelijk organisme waarvoor de dienst 
werd verricht.  
 
HOOFDSTUK III. - Berekening van de retributie 
 
Artikel 4. De bedragen van de retributie worden 
vastgesteld als volgt : 
 
 
A. Herstellings- en beveiligingswerken van de 
wegen of van private of openbare plaatsen 
 
Het tarief van de retributie per werkuur of fractie 



 

 Conseil communal / Gemeenteraad - 29/01/2015/A/014 - 424/16101-01 - Pag.2 

d'heure de travail est fixé comme suit : 
 
a. Main d'œuvre 

 Ouvrier : €20,00 

 Chef d’équipe - assistant technique : €30,00 

 Ingénieur ou architecte : €40,00 

 
b. Transport avec chauffeur et convoyeur : €60,00  
 
c. Chargeur avec chauffeur : €60,00  
 
d. Balayeuse de rue avec chauffeur : €100,00 
 
Lorsque les prestations ont lieu en dehors des 
heures de service, le tarif est doublé. 
 
Les tarifs mentionnés ci-dessus sont liés à l’indice 
pivot 138,01 et sont communiqués à 100% (c'est-à-
dire non-indexés). Lorsqu’il y a modification de 
l’index, l’indexation prendra cours au même mo-
ment que celui où sont adaptés les salaires de la 
fonction publique.  
 
Chaque prestation donnera lieu à une perception 
minimale de €108,24. Ce montant sera indexé le 
premier janvier de chaque année au taux de 2% : 

 2015 : €108,24 

 2016 : €110,40 

 2017 : €112,61 

 2018 : €114,86 
 
 
B. Réservation d'emplacement de stationne-
ment.  
 

Base : 

 €35,39 pour le chargement, le transport, le 

placement et l’enlèvement après usage du 
matériel nécessaire à la signalisation. Ce 
tarif s’entend pour une réservation d’empla-
cements sur la voie publique d’une longueur 
de maximum 20 m et pour le placement de 
deux panneaux de signalisation. Ce montant 
sera indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2% : 

 2015 : €35,39 

 2016 : €36,10 

 2017 : €36,82 

 2018 : €37,56 
 

 €5,41 par jour de réservation. Ce montant 

sera indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2% : 

 2015 : €5,41 

 2016 : €5,52 

 2017 : €5,63 

 2018 : €5,74 
 

Si le tarif « Base » est demandé moins de 5 
jours ouvrables avant le début de la réserva-
tion, le taux de la redevance est doublé jus-
qu’au cinquième jour ouvrable à dater de la 
demande. 

van werkuur wordt als volgt vastgesteld :  
 
a. Uurloon 

 Werkman : €20,00 

 Ploegoverste – technisch assistent : €30,00 

 Ingenieur of architect: € 40,00 

 
b. Vervoer met chauffeur en begeleider : €60,00 
 
c. Lader met chauffeur : € 60,00 
 
d. Straatveegmachine met chauffeur : €100,00 
 
Wanneer de prestaties buiten de diensturen 
plaatsvinden, is het tarief verdubbeld. 
 
De tarieven hierboven vermeld zijn gekoppeld aan 
de spilindex 138,01 en worden meegedeeld aan 
100% (d.w.z. niet-geïndexeerd). Bij een wijziging 
van de index begint de indexering te lopen op het 
ogenblik dat de wedden van de ambtenaren wor-
den aangepast. 
 
Iedere dienstprestatie zal aanleiding geven tot een 
minimale heffing van €108,24. Dit bedrag zal geïn-
dexeerd worden de eerste januari van elk jaar met 
een aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €108,24 

 2016 : €110,40 

 2017 : €112,61 

 2018 : €114,86 
 
B. Parkeerreservatie. 

 
Basis : 

 €35,39 voor het laden, vervoeren, plaatsen 

en wegnemen na gebruik van verkeerssigna-
lisatiematerieel. Dit tarief wordt bepaald voor 
een reservatie van plaatsen op de openbare 
weg voor een lengte van maximum 20 m, 
voor de duur van één dag en voor de plaat-
sing van twee verkeersborden. Dit bedrag zal 
geïndexeerd worden de eerste januari van elk 
jaar met een aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €35,39 

 2016 : €36,10 

 2017 : €36,82 

 2018 : €37,56 
 

 €5,41 per voorbehouden dag. Dit bedrag zal 

geïndexeerd worden de eerste januari van elk 
jaar met een aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €5,41 

 2016 : €5,52 

 2017 : €5,63 

 2018 : €5,74 
 
Indien het tarief “Basis” minder dan 5 werkda-
gen vóór de aanvang der reservatie wordt aan-
gevraagd, wordt het tarief van de belasting ver-
dubbeld, en dit tot op de vijfde werkdag te reke-
nen vanaf de datum van de aanvraag.  
 



 

 Conseil communal / Gemeenteraad - 29/01/2015/A/014 - 424/16101-01 - Pag.3 

 
Prolongation : 

 €7,55 par étiquette pour le changement d’af-

fichage. Ce montant sera indexé le premier 
janvier de chaque année au taux de 2% : 

 2015 : €7,55 

 2016 : €7,70 

 2017 : €7,85 

 2018 : €8,01 
 

Options : 
A. Longueur supplémentaire :  

 €5,41 par 10 m et par jour de réservation. Ce 

montant sera indexé le premier janvier de 
chaque année au taux de 2% : 

 2015 : €5,41 

 2016 : €5,52 

 2017 : €5,63 

 2018 : €5,74 
 

B. Barrières Nadar : 

 €3,77 par barrière de 1m25 et par jour de 

réservation. Ce montant sera indexé le pre-
mier janvier de chaque année au taux de 
2% : 

 2015 : €3,77 

 2016 : €3,85 

 2017 : €3,93 

 2018 : €4,01 
 

 €7,55 par barrière de 2m50 et par jour de 

réservation. Ce montant sera indexé le pre-
mier janvier de chaque année au taux de 
2% : 

 2015 : €7,55 

 2016 : €7,70 

 2017 : €7,85 

 2018 : €8,01 
 

C. Balises ou autres panneaux d’indication : 

 €5,41 par balise ou autre panneau d’indica-

tion et par jour de réservation. Ce montant 
sera indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2% : 

 2015 : €5,41 

 2016 : €5,52 

 2017 : €5,63 

 2018 : €5,74 
 
 
Article 5. Le placement de signalisation, soit par la 
personne physique ou morale, soit par l’organisme 
privé ou public, n’est pas permis sans l’autorisation 
de la Commune.  
 
 
Article 6.  Sont exonérés du paiement de la rede-
vance : 
 
1°) les services techniques rendus dans le cadre 
de travaux de rénovation d’un logement privé pour 
lesquels une prime a été octroyée par la Région de 

Verlenging : 

 €7,55 per etiket voor de verandering van het 

aanplakken. Dit bedrag zal geïndexeerd wor-
den de eerste januari van elk jaar met een 
aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €7,55 

 2016 : €7,70 

 2017 : €7,85 

 2018 : €8,01 
 
Opties : 
A. Bijkomende lengte : 

 €5,41 per 10 m en per voorbehouden dag. 

Dit bedrag zal geïndexeerd worden de eerste 
januari van elk jaar met een aanslagvoet van 
2% : 

 2015 : €5,41 

 2016 : €5,52 

 2017 : €5,63 

 2018 : €5,74 
 

B. Nadarafsluitingen : 

 €3,77 per afsluiting van 1m25 en per voorbe-

houden dag. Dit bedrag zal geïndexeerd wor-
den de eerste januari van elk jaar met een 
aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €3,77 

 2016 : €3,85 

 2017 : €3,93 

 2018 : €4,01 
 

 €7,55 per afsluiting van 2m50 en per voorbe-

houden dag. Dit bedrag zal geïndexeerd wor-
den de eerste januari van elk jaar met een 
aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €7,55 

 2016 : €7,70 

 2017 : €7,85 

 2018 : €8,01 
 

C. Baak of ander aanwijzingspaneel : 

 €5,41 per baak of ander aanwijzingspaneel 

en per voorbehouden dag. Dit bedrag zal 
geïndexeerd worden de eerste januari van elk 
jaar met een aanslagvoet van 2% : 

 2015 : €5,41 

 2016 : €5,52 

 2017 : €5,63 

 2018 : €5,74 
 
Artikel 5. Zonder vergunning van de Gemeente is 
het plaatsen van verkeerstekens, ofwel door de 
natuurlijke persoon of de rechtspersoon, ofwel door 
de private instelling of de publieke instelling, niet 
toegelaten. 
 
Artikel 6. Worden vrijgesteld van de betaling van de 
belasting : 
 
1°) de technische diensten bewezen in het kader 
van vernieuwingswerken  van een privé-woning 
waarvoor een premie werd toegekend door het 



 

 Conseil communal / Gemeenteraad - 29/01/2015/A/014 - 424/16101-01 - Pag.4 

Bruxelles-Capitale ou par la Commune de Ber-
chem-Sainte-Agathe, uniquement « Réservation 
d'emplacement de stationnement - Base » durant 
les 14 premiers jours consécutifs de réservation; 
2°)  les services techniques rendus dans le cadre 
d’activités ouvertes au public, pour autant qu’ils 
soient justifiés et aient reçu une autorisation préa-
lable de la part du Collège des Bourgmestre et 
Echevins; 
3°) les services techniques fournis à des tiers, né-
cessaires pour la protection du domaine public et/
ou pour le maintien de l'hygiène publique, après un 
incendie ou après des dommages causés par des 
conditions atmosphériques exceptionnelles ou 
d'autres phénomènes naturels et ceci uniquement 
pour « Réservation d'emplacements de stationne-
ment » durant les 14 premiers jours. Le Collège 
des Bourgmestre et Echevins est chargé de déter-
miner le caractère exceptionnel des conditions at-
mosphériques ou d'autres phénomènes naturels; 
4°) les services techniques rendus dans le cadre 
de déplacements d’associations reconnues par le 
Conseil communal, pour autant qu’ils soient justi-
fiés et aient reçu une autorisation préalable de la 
part du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
5°) les services techniques rendus dans le cadre 
de départs et retours en camp par les associations 
de jeunesse reconnues par le Conseil Communal ; 
6°) les services techniques rendus dans le cadre 
de travaux effectués pour le compte de l’adminis-
tration communale de Berchem-Sainte-Agathe. 
 
 
 
CHAPITRE IV. - Du recouvrement et des récla-
mations 
 
Article 7. La redevance est perçue au comptant. La 
redevance est à payer au Receveur communal, à 
ses préposés ou aux agents désignés à cet effet. 
La quittance, délivrée immédiatement, est exhibée 
à toute réquisition des agents communaux. 
 
 
Article 8. Le recouvrement et le contentieux sont 
réglés conformément aux dispositions du règle-
ment général communal régissant la matière.  
 
 
CHAPITRE V. - Dispositions diverses 
 
Article 9. La délibération du 24.10.2013, visée en 
préambule et relative à la même matière, est abro-
gée avec effet au 31.01.2015. 
 
 
Article 10. La présente délibération prend ses effets 
au 01.02.2015. 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest of door de Ge-
meente Sint-Agatha-Berchem, enkel 
“Parkeerreservatie - basis” tijdens de 14 eerste 
opeenvolgende voorbehouden dagen;  
2°) de technische diensten bewezen in het kader 
van activiteiten toegankelijk voor het publiek, in 
zoverre deze verantwoord zijn en een voorafgaan-
delijke vergunning van het College van Burge-
meester en Schepenen werd toegekend; 
3°) de technische diensten bewezen voor derden, 
noodzakelijk voor het beveiligingen van het open-
baar domein en / of voor het handhaven van de 
openbare hygiëne, na brand of na schade ingevol-
ge uitzonderlijke weersomstandigheden of andere 
natuurlijke fenomenen en dit enkel voor 
“Parkeerresservatie” tijdens de eerste 14 dagen. 
Het College van Burgemeester en Schepenen is 
bevoegd voor het vaststellen van de uitzonderlijk-
heid aangaande de weersomstandigheid of ander 
natuurlijk fenomeen; 
4°) de technische diensten bewezen in het kader 
van verplaatsingen van door de Gemeenteraad 
erkende verenigingen, in zoverre deze verantwoord 
zijn en een voorafgaandelijke vergunning van het 
College van Burgemeester en Schepenen werd 
toegekend; 
5°) de technische diensten bewezen in het kader 
van heen- en terugreizen voor kampen van door de 
Gemeenteraad erkende jeugdverenigingen; 
6°) de technische diensten bewezen in het kader 
van werken uitgevoerd in opdracht van het ge-
meentebestuur van Sint-Agatha-Berchem.  
 
 
HOOFDSTUK IV. - De inning en de bezwaren 
 
 
Artikel 7. De retributie wordt contant geïnd. De retri-
butie moet betaald worden aan de Gemeenteont-
vanger, aan zijn beambten of aan de agenten hier-
toe aangesteld. De kwijting, onmiddellijk afgele-
verd, wordt vertoond op ieder verzoek van de ge-
meentebeambten. 
 
Artikel 8. De invordering en de geschillen worden 
beheerd overeenkomstig de bepalingen van het 
algemene gemeentelijke reglement ter zake. 
 
 

HOOFDSTUK V. - Diverse bepalingen 
 
Artikel 9. De beraadslaging van 24.10.2013, be-
doeld in de inleiding en die betrekking heeft op het-
zelfde onderwerp, wordt ingetrokken met uitwer-
king vanaf 31.01.2015. 
 
Artikel 10. Deze beraadslaging treedt in voege op 
01.02.2015. 


